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Ref. HADIPO 

6. februar 2025 

 

  
Kommissorium for ØkologiForum  
  
Baggrund  

 

Med Aftale om grøn omstilling af dansk landbrug af 4. oktober 2021 

(landbrugsaftalen)1 blev det besluttet, at der skal udarbejdes en strategi for 

økologi, der kan understøtte en fordobling af henholdsvis det økologiske areal, 

efterspørgsel efter økologiske varer i detailleddet og foodservice samt eksport.  

 

Økologistrategien blev offentliggjort den 1. december 2023. I strategien 

konkretiseres fordoblingsmålet frem mod 2030, og fordoblingsmålet indgår også i 

den grønne trepartsaftale fra 2024.  

 

Et af de centrale initiativer i strategien er oprettelse af ØkologiForum. Baggrunden 

for dette forum er at inddrage en bred vifte af interessenter for at sikre en 

helhedsorienteret tilgang til at nå fordoblingsmålet af økologi frem mod 2030. 

 

Arbejdet med strategien er efter oprettelsen af Ministeriet for Grøn Trepart 

forankret i to ministerier. Styrelsen for Grøn Arealomlægning (SGAV) i Ministeriet 

for Grøn Trepart er ansvarlig for primærproduktion, og Fødevarestyrelsen (FVST) 

i Ministeriet for Fødevare, Landbrug og Fiskeri har ansvaret for økologiske 

fødevarer.   

 

Formål og deltagerkreds 

 

Økologien spiller en central rolle i den grønne omstilling af landbruget og for 

dyrevelfærd. Den danske styrkeposition på økologi er sket gennem en stærk og tæt 

dialog mellem områdets aktører, og regeringen ønsker derfor at fremme denne 

dialog ved at etablere et dialogforum på økologiområdet under SGAV. 

 

ØkologiForum har til formål at samle relevante interessenter inden for 

økologisektoren. Dette inkluderer landbrugsorganisationer, fødevareproducenter, 

detailhandlere, foodservice, restauranter, forbrugere, vidensinstitutioner og andre 

aktører med interesse for økologi. Forummet skal bidrage til en samlet indsats for 

udvikling og fremme af økologi i Danmark og vil fungere som en platform, hvor 

interessenter og begge styrelser kan bidrage til faglige drøftelser herunder 

udvikling af konkrete initiativer til at fremme økologien og planer for 

implementering. 

 

Deltagende medlemmer inviteres af SGAV og FVST, og der udarbejdes en 

deltagerliste som bilag til dette kommissorium. Deltagerlisten opdateres i 

forbindelse med eventuelle ændringer.   

 

Møder  

                                                             
1 Landbrugsaftale - regering (Socialdemokratiet), Venstre, Dansk Folkeparti, Socialistisk Folkeparti, Radikale Venstre, Enhedslisten, 

Konservative, Nye Borgerlige, Liberal Alliance, Kristendemokraterne, og siden tiltrådt af Moderaterne. 
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ØkologiForum nedsættes af SGAV, der varetager formandskabet. Enheden for 

Landbrugsstøtte og Geodata i SGAV sekretariatsbetjener som udgangspunkt 

ØkologiForum. Der afholdes 2-3 møder årligt samt efter behov. Møderne vil som 

udgangspunkt blive afholdt fysisk for bedst muligt at understøtte dialogen. Efter 

anmodning kan deltagelse også ske virtuelt.  

 

ØkologiForum arbejder på et overordnet strategisk niveau, hvor diskussionerne 

koncentrerer sig om langsigtede mål for økologiens udvikling og fordoblingen frem 

mod 2030. Konkrete kontrolspørgsmål drøftes i SGAV’s Kontaktudvalg for 

økologiske jordbrug og FVST’s Dialoggruppe for økologiske fødevarer.   

 

Der udarbejdes et kort referat af møderne, som efterfølgende offentliggøres på 

styrelsens hjemmeside. 

 

Rammer 

 

Dette kommissorium fastlægger rammerne for arbejdet i ØkologiForum og kan 

blive opdateret for at sikre dets relevans og effektivitet.  

 

FVST og SGAV deler ansvaret for økologilovgivningen i Danmark.  

 

Afgrænsning 

 

Forummet kan drøfte emner af betydning for fordobling af de tre hovedemner, 

herunder arealet, eksport og forbrug, og inden for de områder, der er nævnt i 

strategi for økologi. 

 

ØkologiForum kan efter behov tematisere møder og etablere underarbejdsgrupper 

for at sikre dybdegående behandling af udvalgte emner.  

 

ØkologiForum understøtter udviklingen af økologien, og der tages således ikke 

forpligtende beslutninger i dette regi.   

 

https://fvm.dk/Media/638465348213165889/Strategi_for_oekologi.pdf

